Котовский  муниципальный  район   Волгоградской области

Администрация Коростинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  21.01.2020 г.

№ 8
Об  утверждении  программных мероприятий по профилактике

наркомании, противодействию  злоупотребления наркотиками и их

незаконному обороту на территории  Коростинского
сельского поселения на 2020 год

В целях совершенствования системы профилактики правонарушений и преступлений, связанных с наркотиками, повышения уровня общественной безопасности и снижения уровня заболеваемости населения наркоманией,  постановляю:

1. Утвердить программные мероприятия  по профилактике наркомании, противодействию  злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории на территории Коростинского сельского поселения на 2019 год.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

  Глава Коростинского
  сельского поселения                                                  С.М.Павловский
Утверждены

постановлением главы

Коростинского сельского поселения
от 21.01.2020 г. № 8
Программные мероприятия

по профилактике наркомании, противодействию  злоупотребления наркотиками и их незаконному обороту на территории на территории                                      Коростинского сельского поселения на 2020 год

1. Содержание проблемы
     Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест.

Необходимость принятия программных мероприятий вызвана тем, что современная ситуация в районе, в том числе и в Коростинском сельском поселении, характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью  населению,  правопорядку и безопасности.

Главным критерием оценки эффективности реализации политики в сфере противодействия наркомании является сокращение масштабов незаконного потребления наркотиков.

Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи. Потребители наркотиков являются потенциальными носителями таких заболеваний, как гепатит "В" и "С", ВИЧ-инфекция, сифилис и др.

Одной из основных причин сложившейся ситуации с распространением наркомании среди молодежи является недостаточное воспитание духовно-нравственных основ человека.

     В борьбе по противодействию наркопреступности важно, чтобы здоровый образ жизни, нетерпимость к немедицинскому потреблению наркотиков и их распространителям  стали  главными идеологическими основами общества.

Очевидно, что в решении этой проблемы необходима организация взаимодействия всех уровней власти, правоохранительных структур, общественных и религиозных организаций. Именно поэтому Программа носит межведомственный характер.

     2. Основные цели и задачи программных мероприятий
Основной целью программных мероприятий является  создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота.

Для достижения целей требуется решение следующих задач:

проведение работы по профилактике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;

снижение доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления;

развитие информационно-пропагандистской работы; формирование негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств и психотропных веществ;

реализация единой стратегии и тактики в межведомственном взаимодействии, совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту.

Программные  мероприятия разработаны на 2020 год.

Программные мероприятия  разработаны на развитие системного подхода к профилактике злоупотребления наркотическими и психоактивными веществами среди населения Коростинского сельского поселения, на достижение конкретных результатов в борьбе с наркозависимостью на основе разработанных мероприятий.

Программные мероприятия включают следующие подразделы по приоритетным направлениям в сфере противодействия злоупотреблению наркотическими средствами:

-организационные мероприятия общего характера: (мероприятия по ведению информационной пропаганды по профилактике наркомании);

-мероприятия первичной профилактики злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами в сфере физической культуры и спорта (проведение спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы среди населения, организация работы по месту жительства с детьми и молодежью);

-мероприятия первичной профилактики злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами в сфере культуры (организация и проведение мероприятий по профилактике наркомании в  Центре Досуга  и Библиотечного Обслуживания Коростинского сельского поселения);

-мероприятия первичной профилактики  злоупотребления алкоголем, наркотическими средствами в сфере молодежной политики (проведение мероприятий по профилактике наркомании).

3.Объемы и источники финансирования

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Коростинского сельского поселения,  в сумме 1000 рублей.
7. Показатели социально-экономической эффективности

•   Увеличение количества клубных формирований для детей и подростков;

•  Повышение уровня информированности  молодежи в возрасте  от  14  до   24   лет   по   проблемам употребления   психоактивных   веществ;

• Увеличение  доли  молодежи в возрасте от 14 до 24 лет, вовлеченных в  мероприятия, направленные на  пропаганду  здорового  образа  жизни,  на 40

процентов;

•  Приостановление роста злоупотребления наркотиками и их незаконного оборота;

•  Рост количества подростков и молодежи, занятых общественно-полезной деятельностью;

•  Повышение антинаркотической  ориентации общества.

Приложение

к программным мероприятиям по профилактике

наркомании, противодействию  злоупотребления

наркотиками и их незаконному обороту на территории

Коростинского сельского поселения на 2020 год

Программные  мероприятия по профилактике

наркомании, противодействию  злоупотребления наркотиками и их

незаконному обороту на территории  Коростинского

сельского поселения на 2020 год
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки
испол-
нения
	Исполнители
	Затраты   на

выполнение мероприятий
(руб.)

	1.
	Организационное    обеспечение

	1.1.
	Заслушивание на заседаниях Совета Коростинского сельского поселения, совещаниях    вопроса о  состоянии и мерах  по профилактике      наркомании  и укреплении законности правопорядка  в поселении
	весь
период
	АНК,

работники МУК «ЦД и БО»,
учреждения образования,
Администрация сельского поселения

	1.2.
	Сбор, анализ и   обобщение информации о лицах, участвующих  в незаконном обороте  наркотиков, а также  данных, отражающих  состояние борьбы с их распространением
	весь
период
	АНК

	2.
	Информационное и   научно-методическое   обеспечение
	весь период
	АНК

	2.1.
	Проведение   социологических       опросов на предмет  установления        масштабов  злоупотребления ПАВ   и особенностей   потребления НС        в поселении
	весь
период
	АНК,

	2.2.
	Организация работы   по пропаганде здорового  образа жизни и борьбе с наркоманией среди   населения
	весь
период
	Работники МУК «ЦД и БО»,

Учреждения образования,
Администрация поселения

	2.3.
	Подготовка и   распространение       информационно-справочного,
методического  материала, буклетов и памяток  по вопросам профилактики
	весь
период
	АНК,

Работники МУК «ЦД и БО»,

Учреждения образования,
Администрация сельского поселения
	200

	3.
	Беседы, лекции  с фельдшером сельского поселения  по вопросам
профилактики
	весь
период
	АНК,                                  работники ФАП,  Учреждения образования,  ТОС

	4.
	Работа с подростками

	весь
период
	АНК,

Работники МУК «ЦД и БО»,
Учреждения образования,
Администрация сельского поселения, ТОС

	5.
	Содействие  в трудоустройстве
несовершеннолетних

	весь
период
	Администрация сельского поселения, ТОС

	6.
	Массовые мероприятия
по пропаганде ЗОЖ

	Администрация сельского поселения, ТОС

	7.
	Проведение  смотров-конкурсов     на лучшую постановку  спортивно-массовой  работы, спартакиад, эстафет, пробегов, турниров,  соревнований по различным видам спорта
	 весь
период
	Работники МУК «ЦД и БО», Администрация сельского поселения, ТОС

	8
	Проведение праздников,
фестивалей, конкурсов,  книжных выставок, игр, концертов и т.д. для   организации  отдыха   и  досуга (по отдельным   планам)
	 весь
период
	Работники МУК «ЦД и БО», Администрация сельского поселения, ТОС

	9.
	Проведение "круглых   столов", семинаров,  совещаний  по профилактике наркомании, противодействию  злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	весь
период
	Работники МУК «ЦД и БО»,
Учреждения образования,
Администрация сельского поселения, ТОС

	10
	Выявление   на территории поселения  мест  произрастания    дикорастущей конопли.
Уничтожение и   пресечение фактов  заготовки наркосодержащего  сырья
	Весь период.
	АНК,
Администрация сельского   поселения
	800

	ИТОГО

	1000